UNIVERSIDADEFEDERALDOACRE

PRÓ-REITORIADEEXTENSÃOECULTURA

EDITAL PROEX nº 08/2014– Seleção de cursistas para o Curso de

Aperfeiçoamento em Docência na Escola de Tempo Integral

Rio Branco – Acre, 12 de agosto de 2014.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proex) da Universidade Federal do Acre (Ufac)

torna público o presente Edital e convida profissionais das redes Estadual e Municipal

de Educação, que atuam no município de Cruzeiro do Sul, a inscreverem-se para

concorrerem a 40 vagas no Curso de Aperfeiçoamento em Docência na Escola de

Tempo Integral, promovido pela Universidade Federal do Acre, no período de setembro

de 2013 a março de 2014.

1. Objetivos

Selecionar cursistas para o Curso de Aperfeiçoamento em Docência na Escola de

Tempo Integral, que tem como objetivo oferecer aos professores, agentes culturais e aos

demais profissionais da educação condições de observar e introduzir nas suas

reflexões/práticas pedagógicas novas concepções acerca da ampliação da jornada

escolar e as implicações desta ampliação no âmbito das políticas públicas em educação.

2. Período, horário e local de inscrição.

2.1 As inscrições ocorrerão no período de 18 a 22 de agosto, no horário das 08h00 às

12h00 e das 14h00 às 17h00, no Núcleo da Secretaria Estadual de Educação em

Cruzeiro do Sul, na sala do Programa Mais Educação.

Endereço: Rua Djalma Dutra, nº. 132

3. Requisitos para inscrição

Ser professor, agente cultural ou profissional da educação, com formação mínima

em nível médio, que exerça as seguintes funções, seja no Ensino Regular, na Educação

Especial ou na Educação de Jovens e Adultos: auxiliar de educação infantil;

coordenador pedagógico; diretor; docente; intérprete de libras; monitor de atividade

complementar.

4. Documentos de inscrição

4.1 Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo requerente (anexa a este

edital).

4.2 Certificado de conclusão do ensino médio ou superior;

4.3 Declaração de vínculo com a escola em que trabalha;

4.4 Declaração das experiências anteriores com o Programa Mais Educação.

4.4 Cópia do registro geral (RG) e CPF.

4.5 Comprovante de residência

5 Das vagas

5.1 Serão oferecidas 40 (quarenta) vagas.

6. Processo de seleção

6.1 A seleção será efetivada pela coordenação do curso:

1º – Análise de documentação (tem caráter eliminatório) – consiste em conferir

se o candidato realmente apresentou os documentos exigidos no item 4 deste

Edital, e se esses documentos são verdadeiros.

2º Em caso de número de candidatos maior que o número de vagas constantes

neste edital, serão levados em consideração os seguintes critérios para

desempate:

1. Profissionais de escolas que há mais tempo aderiram ao Programa Mais

Educação;

2. Tempo de experiência profissional no Programa Mais Educação.

7. Cronograma de execução deste Edital

7.1 Período de inscrição: de 18 a 22 de agosto de 2014.

7.2 Seleção: 25 a 26 seleção de agosto de 2014

7.3  Resultado Final:  27 de agosto de 2014

7.4   Matrícula: 1 a 3 de setembro de 2014

7.5  Segunda chamada: 5 de setembro de 2014

7.6  Matrícula segunda chamada: 8 de setembro de 2014

7.7 Aula inaugural:11 de setembro de 2014

8. Disposições finais
8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do curso, responsável pela

seleção.

Rio Branco – Acre, 12 de agosto de 2014.

Prof. Dr. Enock da Silva Pessoa

Pró-Reitor de Extensão e Cultura da UFAC